Et, isto amoto, jussit tertium filium, nomine Philippum, applicari <sup>e</sup>. Cui cum diceret : Dominus noster imperator Antoninus jussit ut diis omnipotentibus immoletis, respondit Philippus :

Isti nec dii sunt, nec omnipotentes ; sed sunt simulacra vana et misera et insensibilia, et qui eis sacrificare voluerint, in æterno erunt periculo.

Et, amoto Philippo, jussit ad se adduci quartum, Sylvanum nomine, cui sic ait : Ut video <sup>f</sup>, convenit vobis cum pessima matre vestrà hoc consilium ut, præcepta principum contemnentes, omnes simul curratis in interitum <sup>g</sup>.

Respondit Sylvanus : Nos si transitorium timuerimus

<sup>a</sup> Traduisez comme s'il y avait *necessurum esse*. — Cette locution est aussi usitée chez les auteurs païens.

<sup>b</sup> Que les coups nous menacent.

<sup>c</sup> *Stare* ne signifie pas seulement *être* ; il se dit d'une chose stable, fixe, irrévocable. Après *stent*, il faut sous-entendre *in animo tuo*, comme si ce petit membre de phrase était : *consilia cruenta stent in animo tuo in nos*. Mot à mot : que des résolutions sanglantes (cruelles) soient bien arrêtées dans votre âme contre nous ; c'est-à-dire : soyez, si vous le voulez, bien résolu à verser notre sang.

<sup>d</sup> Expression d'une énergie sublime.

<sup>e</sup> *Applicare*, ici, faire approcher. *Applicari (tribunali suo)*.

<sup>f</sup> *Ut video*, à ce que je vois.

<sup>g</sup> *Hoc consilium convenit cum pessimâ matre, ut, etc.*, vous avez, d'accord avec votre détestable mère, pris la résolution de, etc. ; vous vous êtes concertés avec votre détestable mère

interitum, æternum incurremus supplicium. Sed, quia verè novimus quæ præmia sint parata justis, et quæ sit pœna constituta peccatoribus, idcirco securi contemnimus legem humanam, ut jussa divina servemus. Idola enim contemnentes <sup>a</sup>, Deo omnipotenti famulantes, vitam æternam invenient; adorantes autem dæmonia, cum ipsis in interitu erunt, et in incendio sempiterno.

Amoto Sylvano, jussit quintum præsto esse <sup>b</sup>, Alexandrum, cui dixit: Misereberis ætati tuæ, et vitæ, in infantia positæ, si non fueris rebellis, et secutus fueris ea quæ sunt regi nostro Antonino gratissima. Undè sacrificia diis, ut possis amicus Augustorum fieri, et vitam habere et gratiam.

Respondit Alexander: Ego servus Christi sum. Hunc ore confiteor, corde teneo, incessanter adoro. Infirma autem ætas quam cernis, canam habet prudentiam <sup>c</sup>. si unum Deum colat. Dii autem tui cum cultoribus suis erunt in interitu sempiterno.